
 
Servizio Gare e acquisti/da/eg/fg 

1 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e più volte modificato, in ultimo con D.D. n. 242 del 4 aprile 2022, pubblicato 
nella G.U.R.I.-S.G. n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, 
emanato con D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo 
modificato con D.D. n. 337 del 5 agosto 2020; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali, emanato con D.D. n. 1003 del 21 dicembre 2022, 
pubblicato all’albo della Scuola ed entrato in vigore dal 01.01.2023; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e s.m.i., 
vigente ratione temporis per la procedura di affidamento di cui infra; 

VISTO il DD 157 del 5/5/2023 con il quale si autorizzava l’attivazione di una procedura negoziata 
previa manifestazione di interesse, in base ai princìpi espressi. all’art. 1 comma 2 lett b) 
della Legge n.120/2020 tramite la piattaforma START, per l’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare il servizio di consulenza e supporto psicologico per gli allievi e le 
allieve della Scuola Normale Superiore, sedi di Pisa e di Firenze (inclusi gli studenti e le 
studentesse in scambio per un periodo uguale o superiore a 6 mesi), per una durata di 36 
mesi, a partire dal 01/10/2023, ed eventuale rinnovo fino ad ulteriori 24 mesi (CIG: 
9779674A48), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO che all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato nel periodo dal 5/5/2023 al 
22/5/2023 hanno risposto: F.A.S.T. Cooperativa Sociale a.r.l., con sede legale a Livorno 
(LI), 57126 Via Montebello 150, C.F. e P.I. 01667670499, PerFormat srl, con sede legale a 
Cascina (PI), 56023 via Giuntini 25, C.F. e P.I 01616970503 e Alcantara Srl con sede legale 
a Messina in Contrada Filangeri sn C.F. e P.I 03359340837 e che tutte le imprese sono state 
invitate alla procedura; 

VISTO il decreto dirigenziale n.204 del 8.6.2023, con cui è stato nominato il seggio di gara; 

VISTO il decreto dirigenziale n.269 del 21.7.2023, con cui è stata nominata la commissione 
giudicatrice; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, il 27/6/2023 
hanno presentato offerta le sole imprese F.A.S.T. Cooperativa Sociale a.r.l. e PerFormat srl; 

VISTO il verbale della Commissione e del seggio di gara, con i suoi allegati di riepilogo delle 
sedute pubbliche del 29/6/2023, 25/7/2023 e del 4/9/2023, che hanno infine determinato la 
seguente graduatoria: 

 
Operatore Economico Punteggio 

Tecnico 
Off. econ. Punteggio 

Economico 
Punteggio 
Totale 

PerFormat srl 69,90 € 110.880,00 10,00 79,90 
F.A.S.T. Coop.Soc. a.r.l. 70,30 € 111.609,12 8,62 78,92 

 
VISTA la nota del RUP del 12/9/2023 con la quale valuta corretta l’offerta di Performat srl; 





 

VISTA la nota del RUP del 13/9/2023 che propone la sostituzione del DEC;   
ACCERTATO che alla spesa massima per l’appalto della durata di 36 mesi oltre ad eventuale 

rinnovo per ulteriori 24 mesi è di € 188.850,00 IVA compresa, potrà farsi fronte, come segue: 
 

Tipologia/anno/ 

importo 

COAN Unità e Dimensione  
Analitica 

Scrittura 
contabile 

Servizio supporto 
psicologico – 
2023 (3 mesi) 

€ 9.240,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 
D30 – Indistinta 

SA n. 
7258/23 

Servizio supporto 
psicologico – 
2024 

€ 36.960,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - 
Servizio Eventi culturali e 
Career Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 
2025 

€ 36.960,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - 
Servizio Eventi culturali e 
Career Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 
2026 (9 mesi) 

€ 27.720,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - 
Servizio Eventi culturali e 
Career Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio 
(rinnovo) 
supporto 
psicologico – 
2026 (3 mesi)) 

€ 9.240,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - 
Servizio Eventi culturali e 
Career Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio 
(rinnovo) 
supporto 
psicologico – 
2027 

€ 36.960,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - 
Servizio Eventi culturali e 
Career Services 

D30 – Indistinta 

--- 



 

Tipologia/anno/ 

importo 

COAN Unità e Dimensione  
Analitica 

Scrittura 
contabile 

Servizio 
(rinnovo) 
supporto 
psicologico – 
2028 (9 mesi) 

€ 27.720,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura SEC 

UA. 00.01.13.01 - 
Servizio Eventi culturali e 
Career Services 

--- 

Contributo ANAC 
– 2023 

€ 250,00 

COAN 04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul 
reddito) 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

DGU n. 
92/2023 

Incentivo funzioni 
tecniche – (80%) 
2023 
 
€ 3.040,00 

CA.04.46.01.21 -
Accantonamento a fondo per 
incentivi funzioni tecniche D. 
Lgs. 50/2016 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 
7258/23 

Incentivo funzioni 
tecniche – (20%) 
2023 

€ 760,00 

CA.04.46.01.20 
Accantonamento art. 5 
comma 3 Regolamento 
fondo incentivi art. 113 D. 
Lgs. n. 50/2016 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 
7258/23 

 

D E C R E T A 
Art. 1 

Si autorizza, per quanto in premessa, l’affidamento a Performat srl, con sede legale a Cascina (PI), 
56023 via Giuntini 25, C.F. e P.I 01616970503 del servizio di consulenza e supporto psicologico per 
gli allievi e le allieve della Scuola Normale Superiore, sedi di Pisa e di Firenze (inclusi gli studenti e 
le studentesse in scambio per un periodo uguale o superiore a 6 mesi), per una durata di 36 mesi, 
a partire dal 01/10/2023, per un costo massimo stimato di € 110.880,00 (al netto di IVA), ed 
eventuale rinnovo fino ad ulteriori 24 mesi pari ad € 73.920,00 (CIG: 9779674A48). 

 
Art. 2 
Di seguito il quadro economico complessivo dell’appalto (IVA compresa), della durata di 36 mesi 
oltre ad eventuale rinnovo per ulteriori 24 mesi pari ad € 188.850,00 IVA 



 

Tipologia/anno/ 

importo 

COAN Unità e Dimensione  
Analitica 

Scrittura 
contabile 

Servizio supporto 
psicologico – 2023 
(3 mesi) 

€ 9.240,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 
D30 – Indistinta 

SA n. 
7258/23 

Servizio supporto 
psicologico – 2024 

€ 36.960,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 2025 

€ 36.960,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio supporto 
psicologico – 2026 
(9 mesi) 

€ 27.720,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicologico 
– 2026 (3 mesi)) 

€ 9.240,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicologico 
– 2027 

€ 36.960,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

D30 – Indistinta 

--- 

Servizio (rinnovo) 
supporto psicologico 
– 2028 (9 mesi) 

€ 27.720,00 

04.46.08.01.07  

Altri interventi a favore di 
studenti fondi struttura 
SEC 

UA. 00.01.13.01 - Servizio 
Eventi culturali e Career 
Services 

--- 

Contributo ANAC – 
2023 

€ 250,00 

COAN 04.46.09.04 - Altre 
imposte e tasse (non sul 
reddito) 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

DGU n. 
92/2023 



 

Tipologia/anno/ 

importo 

COAN Unità e Dimensione  
Analitica 

Scrittura 
contabile 

Incentivo funzioni 
tecniche – (80%) 
2023 
 
€ 3.040,00 

CA.04.46.01.21 -
Accantonamento a fondo 
per incentivi funzioni 
tecniche D. Lgs. 50/2016 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 
7258/23 

Incentivo funzioni 
tecniche – (20%) 
2023 

€ 760,00 

CA.04.46.01.20 
Accantonamento art. 5 
comma 3 Regolamento 
fondo incentivi art. 113 D. 
Lgs. n. 50/2016 

UA. 00.01.13.01 
D30 – Indistinta 

SA n. 
7258/23 

 
Art. 3. 
Il rapporto contrattuale verrà formalizzato mediante scrittura privata con l’operatore economico. 

 
Art. 4 
Il Responsabile Unico del procedimento è la dott.ssa Elisa Guidi, responsabile Area Eventi culturali 
e Internazionalizzazione della Scuola; è nominato Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa 
Claudia Giua in servizio presso il Servizio Eventi Culturali, in luogo della dott.ssa Sabrina Bigazzi, 
Responsabile del medesimo servizio.  

IL DIRIGENTE 
Dott. Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2023-09-14T14:55:43+0000
	ALTAMORE GESUALDO DANIELE MARIA




